[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4013

٨

Unique Paper Code

: 62277628

Name of the Paper

: Public Finance

Name of the Course

: B.A. Programme

Semester

· VI

Duration: 3.5 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answer any three questions from Part A and any two questions from Part B.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. भाग A से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें और भाग B से किन्हीं वो प्रश्नों के उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A

- Q 1. Discuss the stabilization function of public sector. What are the various instruments of stabilization policy?
- Q 1. सार्वजनिक क्षेत्र के स्थिरीकरण कार्य की चर्चा कीजिए। स्थिरीकरण नीति के विभिन्न साधन क्या हैं?
- Q 2. When is too much of a good and when is too little of a good produced relative to socially efficient level of output, explain in the context of externalities.
- Q 2. सामाजिक रूप से कुशल उत्पादन स्तर के सापेक्ष कब बहुत अधिक अच्छा होता है और कब बहुत कम होता है, बाह्यताओं के संदर्भ में व्याख्या करें।
- Q 3. Discuss the following with the help of suitable examples as a reason for market failure
 - i) Asymmetric information
 - ii) Failure of competition
- Q 3. बाजार की विफलता के कारण के रूप में उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से निम्नलिखित पर चर्चा करें:
- i) असममित जानकारी
- ii) प्रतियोगिता की विफलता
- Q 4. In dealing with a negative externality problem, how do Pigouvian tax and Pigouvian subsidy schemes bring equally efficient outcomes? Which mechanism, tax or subsidy, is considered better and why?
- Q 4. एक नकारात्मक बाह्यता समस्या से निपटने में, पिगौवियन टैक्स और पिगौवियन सब्सिडी योजनाएं समान रूप से कुशल परिणाम कैसे लाती हैं? कौन सा तंत्र, कर या सब्सिडी, बेहतर माना जाता है और क्यों?

- Q 5. Explain the concept of burden of taxation. What are the different concepts of tax incidence and how can they be measured?
- Q 5, मराधान के बोबा की अवधारणा की व्याख्या करें। कर भार की विभिन्न अवधारणाएँ क्या हैं और उन्हें कैसे मापा जा सकता है?
- Q 6. Write short notes on any two of the following:
 - a) Contract curve
 - b) Second Fundamental Theorem of Welfare Economics
 - c) Coverage of tax and tax burden.
- Q 6. निस्निखित में से किन्हीं दो पर संिकत टिप्पणी लिखिए:
 - अ) अनुबंध वक्र
 - ब) कल्याण अर्थशास्त्र का दूसरा मौलिक प्रमेय
 - स) कर और कर के बोस का कवरेज।

SECTION B

Q 7. (a) Given the following information:

$$C = 384 + 0.8(Y - T)$$

G = ₹850cr

T = ₹270cr

I = ₹130cr

- i) Calculate the equilibrium level of income.
- ii) Find government spending multiplier and new equilibrium income if government expenditure increased by ₹ 100cr.
- (b) What is required reserve ratio? How is it used by a central bank to control money supply in an economy?

Q 7. (अ) निम्नलिखित जानकारी दी गई है:

$$C = 384 + 0.8(Y - T)$$

G = ₹850cr

T = ₹ 270cr

I = ₹130cr

- i) आय के संतुलन स्तर की गणना करें।
- ii) यदि सरकारी व्यय में ₹ 100 करोड़ की वृद्धि होती है, तो सरकारी व्यय गुणक और नई संतुलन आय ज्ञात कीजिए।

- 5

- (ब) आवश्यक आरक्षित अनुपात क्या है? एक अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को नियत्रित करने के लिए केंद्रीय बैंक द्वारा इसका उपयोग कैसे किया जाता है?
- Q 8. Discuss the important considerations of XIV Finance Commission in determining the revenue sharing between Union and the State and among states to achieve equity in transfers.
- Q 8. हस्तांतरण में समानता प्राप्त करने के लिए संघ और राज्य और राज्यों के बीच राजस्व बंटवारे का र्निधारण करने में XIV वित्त आयोग के महत्वपूर्ण विचारों पर चर्चा करें।
- Q 9. Discuss the major changes that occurred in the indirect tax structure in India when the country migrated from previously existing indirect tax system to the Goods and Services Tax? Briefly discuss the important features of the Goods and Services Tax.
- Q 9. भारत में अप्रत्यक्ष कर संरचना में हुए प्रमुख परिवतनों पर चर्चा करें जब देश पहले से मौजूद अप्रत्यक्ष कर प्रणाली से माल और सेवा कर में स्थानांतरित हो गया? वस्तु एवं सेवा कर की महत्वपूर्ण विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।